
   
   
 
 
 
 

Poder Executivo 

do Município de Timon - DOEM 
Diário Oficial Eletrônico 

 
 
  

Instituido pela Lei Municipal nº 1821, de 20 de dezembro de 2012. 
 
 

                                                                                                                                                                                                                  
www.timon.ma.gov.br/diario-oficial/ 

TIMON-MA, SEGUNDA-FEIRA,  28  DE  ABRIL  DE 2025 -  ANO XII  -  EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA - Nº 3.148 - A
 

SUMÁRIO 
 

PORTARIA ................................................................................................................ 2 
SEMED ...................................................................................................................... 2 
AGERT ...................................................................................................................... 2 

   

GOVERNO MUNICIPAL 
 

Rafael de Brito Sousa 
Prefeito de Timon 

 
Maria do Socorro Almeida Waquim 

Vice – Prefeita de Timon 
 

Chefe de Gabinete do Prefeito - Interino Paulo Ryldon Claudino de Oliveira Costa 
Secretário Municipal de Governo Paulo Ryldon Claudino de Oliveira Costa 
Procuradora-Geral do Município Amanda Almeida Waquim 
Controlador-Geral do Município Paraguaçu Santos Veras Filho  

Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoal Wilma Freitas Rodrigues 
Secretário Municipal de Educação Gideão Santes Machado 

Secretária Municipal de Saúde Dávila Claudino de Oliveira Costa Bezerra 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social Jeconias da Silva Moraes 

Secretária Municipal de Empreendorismo, Desen. Econômicos Trab. e do Turismo Alynne Helena Piauilino de Macêdo Pêgo 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  Francisco Marques Torres  
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura Marcel Almeida Soares  

Secretário Municipal de Planejamento Urbano e Regularização Fundiária Lucas Moura Campos Soares  
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Orçamentária Aécio Francisco Santos Borges 

Secretário Municipal de Habitação Daniel Vieira de Sousa Coimbra 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer Ramon Alves de Sousa Junior  

Secretária Municipal de Segurança Pública e Cidadania  Mariely de Almeida Vilhena 
Secretária Municipal Meio Ambiente Elane de Sousa Lima Alves 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação  Rosânia Francisca Medina Costa 
Secretário Municipal de Comunicação Social Caio Andrade Galvão   

Secretário Municipal Extraordinário de Assuntos Institucionais Francisco Borges de Oliveira  
Comandante da Guarda Municipal Maria das Graças Gomes Sousa 

Secretária Municipal Extraordinária de Assuntos Comunitários  Samia Caroline Brito Correia 
Secretário Municipal Extraordinária de Gestão e Projetos Especiais Valdeilson da Costa e Silva 

Secretaria Extraordinária de Representação Institucional em Brasília Geciane de Carvalho Andrade 
Secretária Municipal da Mulher Vanda Rodrigues dos Santos 

Secretaria Municipal de Trânsito, Transprotes e Mobilidade Dóris Andréia Souza de Araújo Silva 
Ouvidora-Geral do Município Catarina Rodrigues de Flores 

Coordenador Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor – PROCON 
 

Anselmo Vieira da Silva 
Coordenadora Municipal de Juventude 

 
Giovanna Carvalho Sousa Silva 
 Superintentedente de Iluminação Municipal Pública Dalmo Diego Carvalho Morais 

Presidente da Fundação Municipal de Cultural Glauciane Correia dos Santos 
Presidente da Fundação João Emilio Falcão  Jacyrene Otaviana da Silva 

Presidente do Instituto de Prev. Social dos Servidores Públicos de Timon Romauro Luiz Vanderley de Oliveira  
Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Timon Kleiton Christian Santos Cunha 
Superintendente de Limpeza Pública e Urbanização de Timon Edivar de Jesus Ribeiro 

Presidente da Agência de Tecnologia, Ciência e Inovação   Raimundo Pereira da Cunha Neto 
Presidente da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Timon  Itamar Antônio de Oliveira Júnior 

Presidente da Empresa Pública de Transportes Timonense 
 

Raimundo Pereira da Silva 
      

ÓRGÃO DESTINADO À PUBLICAÇÃO DOS ATOS  
OFICIAIS DO MUNÍCIPIO      

Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV 
Email: semgov@timon.ma.gov.br         

Alberto Carlos da Silva 
Responsável pela Publicação dos  Atos do Diário Oficial        

Suporte Técnico 
Agência de Tecnologia, Ciência e Inovação -  ATI 

 
 
 

* ISSN 2965-8489 
 

Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA. 
O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br/diario-oficial/ 

1 
 

http://www.timon.ma.gov.br/diario-oficial/
http://www.timon.ma.gov.br/diario-oficial/
mailto:semgov@timon.ma.gov.br


Diário Oficial Eletrônico do Município de Timon  
 

Ano XII – Edição Extraordinária nº 3.148  - A                 Timon-MA, Segunda-Feira, 28 de Abril de 2025. 
 

 PORTARIA 
PORTARIA Nº 0333/2025-GP                           DE 07 DE MARÇO DE 2025.  
 

DESIGNA SERVIDORA COMO 
TOMADORA DE REGIME DE 
SUPRIMENTO DE FUNDO DO ÓRGÃO 
QUE INDICA.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais da Lei Orgânica do Município – LOM, e tendo em vista os arts. 68 e 
69, da Lei nº 4.320/1964, c/c art. 71, §1º do Decreto Municipal nº 0108, de 30 de 
dezembro de 2010, alteração dada pelo Decreto nº 0161/2020-GP,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. DESIGNAR a servidora ELIZABETH ANDRÔMENDA RODRIGUES DA 
SILVA, Assessora Administrativa, matricula nº 9222047-4, como Tomadora de 
Suprimento de Fundo da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Cidadania, 
deste Municipio. 
PORTARIA Nº 0435/2025-GP   DE 22 DE ABRIL DE 2025.  
 

Nomeação de Cargo Comissionado. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, Estado do Maranhão, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 70, incisos VI e IX, e ainda o art. 93, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município (LOM), com base na Lei Municipal nº 2375/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II do art. 15 da Lei 
Municipal nº 1299, de 28 de dezembro de 2004, CASSIO HENRIQUE BARBOSA 
LOPES, para exercer o cargo em comissão de Assessor Administrativo, símbolo S-2, 
da Superintendência de Iluminação Municipal Pública - SIMP, devendo ser assim 
considerado a partir de 1º.04.2025. 
PORTARIA Nº 0436/2025-GP    DE 22 DE ABRIL DE 2025.  
 

Nomeação de Cargo Comissionado. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, Estado do Maranhão, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 70, incisos VI e IX, e ainda o art. 93, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município (LOM), com base na Lei Municipal nº 1892/2013, e suas 
alterações posteriores,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II do art. 15 da Lei 
Municipal nº 1299, de 28 de dezembro de 2004, HOMERO FURTADO LIMA 
JÚNIOR, para exercer o cargo em comissão de Coordenador, símbolo S-6, da 
Secretaria Municipal de Comunicação Social, deste Município, ficando exonerado do 
cargo em comissão que atualmente ocupa. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a 
contar de 01.04.2025. 

SEMED 
PORTARIA Nº 045/2025-GAB/SEMED  TIMON (MA), 1º DE ABRIL DE 2025. 
  

TORNA SEM EFEITO NOMEAÇÕES QUE ESPECIFICA. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TIMON, Estado do Maranhão, Sr. 
Gideão Santes Machado, no uso das atribuições legais que são conferidas pelo inciso 
I do art. 80 da Lei Orgãncia do Municipio, c/c incisos I e XVII da Lei Municipal nº 
1892/2013, e considerando o princípio da autotutela que confere oportunidade da 
própria administração pública revisitar seus atos administrativos, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO as nomeações dispostas na Portaria nº 044/2025-
GAB/SEMED, dos seguintes servidores: 
 

CPF NOME FUNÇÃO UNIDADE ESCOLAR  

046.900.943-81 SARA RESENDE MORAIS 

CORREIA 

GESTORA GERAL EMEF EDGARD SCHALCHER 

027.222.043-47 JHUSSYENNA REIS DE 

OLIVEIRA 

GESTORA 

PEDAGÓGICA 

EMEF EDGARD SCHALCHER 

354.000.993-00 ALDENICE MARIA DOS 

REIS DE OLIVEIRA 

GESTORA GERAL EMEF MARECHAL CASTELO 

BRANCO 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 10.02.2025. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Educação, Timon-MA, 1º de Abril de 2025. 
 

Gideão Santes Machado 
Secretário Municipal de Educação 

Portaria nº 014/2025-GP 

AGERT 
REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 02/2025 DA DIRETORIA COLEGIADA DA AGERT A 

REALIZAR-SE NO DIA 29 DE ABRIL DE 2025, PRESENCIALMENTE. 
 

O Diretor-Geral da Agência Reguladora de Serviços Públicos de Timon-AGERT, no 
uso das suas atribuições, conforme Lei Municipal nº1.926/2014, alterada pela Lei nº 
2.374/2025, convoca os membros da Diretoria Colegiada, para reunião a realizar-se 
no dia 29 de abril de 2025, às 11h, presencialmente na Agência Reguladora de 
Serviços Públicos- AGERT, na cidade de Timon, tendo como pauta: 

 
1. Decisão sobre o Restruturação Tarifária apresentada pela Águas de Timon.  
 

Timon, 28 de abril de 2025. 
 
 

ITAMAR ANTÔNIO DE OLIVEIRA JÚNIOR 
DIRETOR-GERAL DA AGERT 
PORTARIA Nº 320/2025-GP 

 
 

Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA. 
O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br/diario-oficial/ 

  
2 

ISSN 2965-8489 

http://www.timon.ma.gov.br/diario-oficial/

	AGERT
	PORTARIA
	SEMED

		2025-04-28T18:52:23-0300
	MUNICIPIO DE TIMON:06115307000114




